

#### دیدگاه

#### زیرساخت جنگ زیرساختی

**محمّدولایی** جنگ ایران و آمریکا با همه فراز و نشیب‌هایش همچنان در منطقه خاکستری جریان دارد و طرفین با مبهم نگاه داشتن مرز میان جنگ و صلح، ظاهرأ درصددمدیریت بحران وپرهیز از ورود به چرخه تشدید کنترل نشده هستند. پرهیزی که ممکن است دوام زیادی نداشته باشدو چرخه تهدید، حمله و آتش‌بس را دوباره به چرخش درآورد. گمانه‌زنی‌های جدیدی درباره تداوم حملات دشمن و ادامه جنگ همچنان در رسانه‌های غربی منتشر می‌شود؛ گمانه‌هایی که به‌نظر می‌رسدبخشی از عملیات روانی یزرگی است که هم‌فرسایش افکار عمومی را هدف گرفته و هم سایش اراده و محاسبات مارا. گرچه قریب به اتفاق تحلیلگران فعلاً درود به جنگ همه‌جانبه را چه از نظر اراده و چه از حیث سازوبرگ نظامی بالفعل آمریکا در منطقه منتفی می‌دانند، اما سنار یوهایی مثل تداوم حملات محدود به اهداف نظامی، تلاش برای گسترش محاصره، آزمودن اشغال محدود برخی جزایر و حملات نیابتی همچنان مطرح است.آخرین سناریو مطرح شده، حمله به زیرساخت‌های انرژی است که بارها از سوی سران دشمن مطرح شده و به‌طور مشخص قرار است تاب‌آوری مردم راه‌چالش بکشدو دستگاه محاسباتی کارگزارانمان را مختل کند. مردم معبوث‌شده‌ای که ایستادگی معجزه‌وارشان وارد ششمین ماه خود شده، نشان داده‌اند امنیت بلندمدت خود را به رفاه کوتاه‌مدت زیر سایه تهدید و جنگ نمی‌فروشند و تا پیروزی قطعی و تبئیه و پشیمان‌سازی دشمن متجاوز میدان را ترک نمی‌کنند. این ایستادگی بی‌پدیل برای مسئولان هم می‌تواند الهام‌بخش باشدو محاسبات آن‌ها را به‌سطح دیگری ارتقا دهد. احتمالاً خال‌دیگر اثبات شده است که یک جنگ و جودی با راه‌حل‌های کوتاه‌مدت سامان نمی‌یابد و اگر وقفه‌ای هم در صحنه نبرد نظامی ایجاد می‌شود، فرصتی برای تمهید است. بنابراین مهم‌ترین راهبرد مقابله با این تعرض، چیزی جز حفظ روحیه مردم، انسجام اجتماعی و افزایش تاب‌آوری آن‌ها در برابر دشمن نخواهد بود؛ چه از طریق همراهی با مطالبات برحقشان و چه با خدمت‌رسانی جهادی و رسیدگی به معیشت مردم در دوره جنگ.

اما در عرصه میدانی در صورت ورود به جنگ زیرساخت‌ها می‌توان انتظار داشت که زیرساخت‌های انرژی منطقه نیز زیر ضرب حملات نیروهای نظامی کشورمان قرار گیرند. در این میان اولویت با اهدافی است که به کریدورهایی غیر از تنگه هرمز وابسته‌اند؛ یعنی کریدورهای موازی مثل فجیره و ینبع که برای دور زدن تنگه ایجاد شده‌اند. چراکه زیرساخت‌های انرژی منطقه اعتبار تنگه هرمز را رقم می‌زنند. البته تشدید تنش‌ها ممکن است مستلزم فشار بیشتر بر اقتصاد دشمن باشد که در این صورت همه زیرساخت‌های انرژی منطقه در فهرست اهداف نیروهای مسلح قرار خواهند گرفت تا با ضربات فلج‌کننده برای سال‌ها از مدار تولید خارج شوند. اما تحقق سناریوهای دشمن پیش از آن‌که به توان آفتندی دشمن با توان پدافندی ما ارتباط داشته باشد، به قدرت اراده، بازدارندگی و توازن پاسخ‌های ما بستگی دارد و پیشگیری از تحقق آن‌ها نیز در گرو اثبات اراده پاسخ‌گویی متوازن و اعتبار تهدیدهای ما خواهد بود. امری که می‌تواند اهداف ما را بدون تحمل هزینه‌های زیرساختی محقق کند.

#### خبر

#### روایت قالبیاف از نحوه تصمیم‌گیری درباره زمان اعلام شهادت رهبر انقلاب

رئیس مجلس شورای اسلامی گزارشی از نحوه تصمیم‌گیری درباره زمان اعلام شهادت رهبر انقلاب و همچنین چگونگی شکل‌گیری جبهه خیابان در ساعات آغازین جنگ رمضان ارائه کرد. به گزارش ایسنا قالبیاف، دیروز در جلسه شورای هماهنگی مجلس گفت: در تاریخ ۹ اسفند تا توانستیم سران قوا و شهید لاریجانی را جمع کنیم ساعت هشت شب شد. جمع‌بندی قطعی شد که ساعت ۸ صبح ۱۰ اسفند که ماه مبارک رمضان هم بود، خبر شهادت امام شهید را اعلام کنیم، تصمیم گرفته شد و در نهایت ساعت ۱۰ تا ۱۰:۳۰ شب همه پراکنده شدیم. وی در ادامه اظهار کرد: ساعت ۱۳:۳۰ شب بود که تلویزیون‌های آن طرف‌آبی، شهادت رهبری را اعلام کردند؛ ما دیگر به کسی دسترسی نداشتیم، تصمیم گرفته و همه پراکنده شده بودیم. خلاصه با آقای لاریجانی حدود ساعت ۱۰ تا ۱۳:۳۰ با مامدا بود که یکدیگر را پیدا کردیم. ما دوفر تصمیم گرفتیم که در زمان سحر که مردم سر سفره سحری هستند خبر شهادت رهبری را اعلام کنیم و همان موقع مردم به خیابان بیایند. گرته‌باور کنید ممکن بود در بحث خیابان اتفاق‌های دیگری رقم بخورد.

#### فراخبر

**هدایت جاوید |** ترامپ که در باد پیروزی برق آسا بر ونزوئلا خوابیده بود با سوسه نتانیاهو وارد کارزار احقانه‌ای شد که توقع داشت سه‌روزه و نهایت چند هفته‌ای کلک ایران را کند و پیروز از آن بیرون آید. اما نه تنها رؤیایش محقق نشد که حال این تهران است که در میدان، موضع تهاجمی اتخاذ کرده و واشنگتن را بیش از پیش به گوشه رینگ هل داده است. چنین وضعی دونالد را در موقعیت متزلزل و سختی قرار داده است؛ نه یاری پیش تاختن دارد و نه یاری عقب‌نشستن. کاخ سفید که در جنگ خلع سلاح تهران را پیگیری می‌کرد حالا به باز شدن تنگه هرمز و گذر نفتکش‌ها از آبراهه قانع است، اما اکنون جمهوری اسلامی است که قواعد و قوانین بازی را تعیین می‌کند.

#### ■ حماقتی که ترامپ را در موقعیت سختی قرار داده

همین دو روز پیش بود که سسی ان‌ان در گزارشی از خشم ترامپ درباره نتایج ناخواسته جنگ با ایران نوشت. او از خودداری تهران در پذیرش خواسته‌هایش ناامید است و این به برگزاری نشست‌های پرتنش با مشاورانش پشت درهای بسته و تماس‌های تلفنی همراه با الفاظ تند با متحدانش منجر شده است. ترامپ اما روز جمعه اعضای کابینه خود را در کمپ‌دیوید گرد آورده؛ به این امید که این اقدامگاه که در گذشته میزان توفای‌های موفق خاورمیانه‌بوه، الهام‌بخش

#### همزمان با هشدار شعام درباره محدودیت بیشتر عبور و مرور و اصابت پرتابه به یک نفتکش، تردد در تنگه هرمز ۷۷ درصد کاهش یافت

# پیچ هرمز سفت‌تر شد



**گروه سیاسی |** تردد کشتی‌ها در تنگه هرمز طی یک روز از ۲۲ فروند به پنج فروند کاهش یافت؛ افتی ۷۷ درصدی که بار دیگر فاصله میان ادعای آمریکا درباره تأمین امنیت کشتیرانی و واقعیت آبراه را آشکار کرد. همزمان، پرتابه‌ای ناشناس با یک نفتکش در نزدیکی سواحل عمان برخورد کرد و این نفتکش به‌دلیل آسیب دیدن موتور، توان حرکت خود را از دست داد. این دو خبر نشان داد مسئله هرمز دیگر فقط بر سر باز یا بسته بودن یک مسیر نیست، شرکت‌های کشتیرانی، بیمه‌گران و صاحبان محموله بر مبنای ارزیابی خطر تصمیم می‌گیرند، نه براساس بیانیه‌های سیاسی، حتی اگر چند شناور با اسکورت نظامی عبور کنند، تداوم انفجارها، توقف کشتی‌ها و احتمال برخورد، برای عادی نشدن مسیر کافی است.

#### ■ محاصره بدون امنیت

شورای عالی امنیت ملی هشدار داد ادامه محاصره دریایی بنادر جنوبی ایران، با محدودیت بیشتر در هرمز پاسخ خواهد گرفت و می‌تواند امنیت آبراه‌های دیگری را نیز تحت تأثیر

#### گزارش خبری

## روایت سخنگوی ارتش از عملیات قهرمانانه نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران علیه پایگاه آمریکایی العدید سرنوشت سه خلبان ما هنوز مشخص نیست

سخنگوی ارتش گفت: پیگیری‌ها برای اطلاع از سرنوشت خلبانان سوخو ۲۴ حمله‌کننده به پایگاه آمریکایی العدید همچنان ادامه دارد، اما طرف قطری تاکنون اظهار بی‌اطلاعی کرده، در واقع وضعیت سه خلبان عزیز ما را مشخص نکرده است. به گزارش ایرنا، سرتیپ محمد اکرمی نیا در گفت‌وگویی درباره عملیات نیروی هوایی و حمله به پایگاه‌های دشمن اظهار کرد: با توجه به حضور گسترده سامانه‌های پدافندی دشمن در منطقه، انجام چنین عملیاتی اساساً بسیار دشوار بود، اما این طرح ریزی شجاعانه صورت گرفت و اجرای عملیات به چهار تن از خلبانان شجاع نیروی هوایی سپرده شد که شهید سرتیپ دوم خلبان مجید کاظمی یکی از چهار خلبان حاضر در این عملیات بود. وی با بیان اینکه مسیر پرواز عمدتاً روی خلیج فارس بوده است، افزود: شناسایی هواپیماها در مسیرهای خشکی دشوارتر است؛ چرا که در خشکی، زمین دارای عوارض و پستی و بلندی‌هایی است که هواپیماها می‌توانند خود را در میان آن‌ها پنهان کنند تا به هدف نزدیک شوند، اما در مسیرهای آبی، کشف هواپیما بسیار آسان‌تر است به‌ویژه اینکه جنگنده‌های سوخو نسبت به سایر جنگنده‌ها، هواپیماهای پهن‌پیکرتری هستند و این ویژگی، عاملی است که می‌تواند هواپیما را به‌راحتی از سوی دشمن مورد شناسایی قرار دهد. سخنگوی ارتش ادامه داد: با وجود تمامی این ملاحظات و دشواری‌ها، طرح‌ریزی عملیات با دقت انجام شد. خلبانان شجاع ما با مهارت تمام به

هدف نزدیک شده و آن را مورد اصابت قرار دادند، اما متأسفانه در مسیر بازگشت توسط هواپیماهای دشمن مورد هدف قرار گرفتند.

سرتیپ اکرمی نیا اضافه کرد: با وجود تمامی سختی‌ها و شرایط بسیار دشوار از جمله ناچار شدن خلبانان به پرواز در ارتفاع بسیار پایین حدود ۳۰ تا ۴۰ متری از سطح آب یا حتی در نزدیکی سطح زمین که انجام آن برای هر خلبانی میسر نیست، عملیات به طور کامل موفقیت‌آمیز بود و هدف نیز مورد اصابت قرار گرفت.

وی با تأکید بر اینکه مأموریت نیروی هوایی، عملیاتی بسیار پیچیده بود که نیازمند شجاعت و مهارت فوق‌العاده‌ای بود که خلبانان ما از آن برخوردار بودند، گفت: پیکر مطهر شهید خلبان مجید کاظمی، پس از گذشت چند ماه، شناسایی و به میهن بازگردانده و در شهر شیراز تشییع و خاکسپاری شد.

سخنگوی ارتش درباره سرنوشت سه خلبان دیگر بیان کرد: پیگیری‌های ما همچنان ادامه دارد، اما طرف قطری تاکنون اظهار بی‌اطلاعی کرده، در واقع وضعیت سه خلبان عزیز ما را مشخص نکرده است. از همین جا از ارتش و دولت قطر می‌خواهم با جدیت بیشتر و مسئولیت‌پذیری افزون‌تر در چارچوب کنوانسیون‌های بین‌المللی و بر اساس موازین حقوق بشر دوستانه بین‌المللی، اقدام‌های مؤثرتری برای روشن شدن وضعیت این سه خلبان عزیز انجام دهند.

وی در ادامه درباره مهم‌ترین پایگاه‌های آمریکا در منطقه اظهار کرد: در بحث پایگاه‌های حیاتی یا شاید بهتر باشد بگویم کلیدی‌ترین پایگاه‌های هدف نزدیک شده و آن را مورد اصابت قرار دادند، اما متأسفانه در مسیر بازگشت توسط هواپیماهای دشمن مورد هدف قرار گرفتند. سرتیپ اکرمی نیا اضافه کرد: با وجود تمامی سختی‌ها و شرایط بسیار دشوار از جمله ناچار شدن خلبانان به پرواز در ارتفاع بسیار پایین حدود ۳۰ تا ۴۰ متری از سطح آب یا حتی در نزدیکی سطح زمین که انجام آن برای هر خلبانی میسر نیست، عملیات به طور کامل موفقیت‌آمیز بود و هدف نیز مورد اصابت قرار گرفت.

وی با تأکید بر اینکه مأموریت نیروی هوایی، عملیاتی بسیار پیچیده بود که نیازمند شجاعت و مهارت فوق‌العاده‌ای بود که خلبانان ما از آن برخوردار بودند، گفت: پیکر مطهر شهید خلبان مجید کاظمی، پس از گذشت چند ماه، شناسایی و به میهن بازگردانده و در شهر شیراز تشییع و خاکسپاری شد.

سخنگوی ارتش ادامه داد: با وجود تمامی این ملاحظات و دشواری‌ها، طرح‌ریزی عملیات با دقت انجام شد. خلبانان شجاع ما با مهارت تمام به

آمریکا باید همزمان از نیروهای خود، پایگاه‌های نظامی و زیرساخت‌های متحدانش در نقاط متعدد محافظت کند. هر حمله پهبادی یا موشکی، حتی بدون اصابت، می‌تواند بخشی از ذخایر گران‌قیمت دفاعی را مصرف کند. ادامه این روند، توان واشنگتن برای مدیریت بحران‌های احتمالی در مناطق دیگر (به‌ویژه اقیانوس آرام) را نیز محدود خواهد کرد. همین فرسایش توضیح می‌دهد چرا الگوی عملیات آمریکا میان حمله گسترده، توقف موقت و تهدید به از سرگیری جنگ در نوسان است. مسئله فقط تصمیم‌سیاسی ترامپ نیست؛ ادامه جنگ به‌ظرفیتی نیاز دارد که با سرعت در حال مصرف شدن است.

#### ■ هشدار به کشورهای منطقه

در همین شرایط، فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا(ص) هشدار داد دولت‌هایی که منابع، تأسیسات و سامانه‌های دفاعی خود را به «سیر آمریکا» تبدیل می‌کنند، نمی‌توانند از پیامدهای گسترش جنگ دور بمانند. این هشدار پس از گزارش حملات پهبادی در کویت صادر شد؛ حملاتی که به گفته مقامات کویتی به یک تأسیسات دولتی و اموال غیرنظامی خسارت زده است. اهمیت ماجرا در مسئولیتی است که برای دولت‌های منطقه ایجاد می‌شود. هر چه استفاده آمریکا از امکانات این کشورها آشکارتر شود، حفظ فاصله سیاسی آن‌ها با جنگ دشوارتر خواهد شد.

#### ■ باب‌المنذب؛ فشار بر صادرات عربستان

انصار الله نیز اعلام کرده‌شت نفتکش سعودی را وادار به تغییر مسیر کرده است، اما دریافت عوارض از کشتی‌های تجاری را تکذیب کرد. تردد عمومی در باب‌المنذب برخلاف هرمز تقریباً ثابت ماند. این تفاوت معنادار است. فشار در دریای سرخ فعلاً به‌طور مشخص بر صادرات عربستان متمرکز شده‌به‌انسداد کامل تجارت رسیده است. قرار گرفتن هرمز و باب‌المنذب در دو سطح متفاوت از ناامنی، برنامه‌ریزی برای انتقال انرژی را پیچیده‌تر می‌کند. مسیر جایگزین زمانی کارآمد است که خودش نیز در معرض تهدید نباشد.

#### ■ بن‌بست در دوسوی تنگه

مسئله اصلی جنگ نه یک حمله تازه، بلکه محدودیت راهبرد آمریکاست. محاصره ایران نتوانسته امنیت کشتیرانی را بازگرداند، عملیات دفاعی نیز ذخایر رهگیر را با سرعتی بیشتر از توان جایگزینی مصرف می‌کند و هر چه این وضعیت ادامه یابد، هزینه حفظ محاصره از هزینه آغاز آن بیشتر خواهد شد. آمریکا برای خروج از این بن‌بست یا باید جنگی وسیع‌تر و نامطمئن‌تر را بپذیرد، یا به توافقی تن دهد که امنیت هرمز را نه با اسکورت نظامی، بلکه با پذیرش نقش ایران بازسازی کند.

#### روایت سخنگوی ارتش از عملیات قهرمانانه نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران علیه پایگاه آمریکایی العدید

## سرنوشت سه خلبان ما هنوز مشخص نیست

آمریکا در منطقه، باید به پایگاه «العدید» و «بوه‌رینگ» اشاره کرد. پایگاه بوه‌رینگ، مرکز استقرار بالگردهای آمریکا بوده است؛ هرچند این پایگاه ماهیت چندمنظوره دارد، اما تمرکز اصلی و اصلی‌ترین بخش آن بر عملیات بالگردی استوار بود. در آن زمان، افزون بر ۲۵۰ فروند بالگرد آمریکایی در این پایگاه مستقر بودند که با وارد شدن ضربات اساسی ما، بسیاری از این بالگردها به‌طور کامل نابود و بسیاری دیگر نیز آسیب دیده و از چرخه عملیاتی خارج شدند. سرتیپ اکرمی نیا افزود: پایگاه «العدید» یکی دیگر از پایگاه‌های آمریکا در کشور قطر است که پایگاهی بسیار وسیع و مرکز فرماندهی هوایی آمریکا در منطقه محسوب می‌شود تا جایی که این مرکز، به یکی از مهم‌ترین و شاید بزرگ‌تر ین پایگاه‌های هوایی آمریکا در منطقه بدل شده بود.

عملیات هوایی ایران علیه پایگاه العدید قطر ۱۱ اسفند ۱۴۰۴ انجام شد و در آن، دو فروند بمب افکن تاکتیکی سوخو ۲۴ نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران از پایگاه هوایی شهید دوران شیراز پرواز کردند و پایگاه آمریکایی العدید را مورد حمله قرار دادند. در این عملیات چهار خلبان (دو خلبان و دو ناوبر) در دو هواپیما حضور داشتند. هویت شهید سرتیپ دوم خلبان مجید کاظمی با آزمایش دی‌ان‌ای تأیید شد و پیکر این قهرمان سرافراز پس از حدود پنج ماه به ایران بازگردانده و در شیراز تشییع شد.

#### منابع غربی اذعان دارند ترامپ با وجود رجزخوانی‌ها مقابل ایران در موقعیت دشواری قرار دارد

## «اردک لنگ» زیر بار جنگ

می‌بندد و تاوان آن را اقتصاد جهانی، بازار انرژی و رؤی دهندگان آمریکایی خواهند داد. بر این اساس طبق روایت اکونومیست، رئیس‌جمهور آمریکا در موقعیت دشواری قرار گرفته؛ تشدید جنگ اقدامی پرریسک خواهد بود و پذیرفتن کنترل ایران بر تنگه هرمز در درون آمریکا برای او شرم‌آور و در برابر متحدانش در خلیج فارس غیر قابل‌پذیرش است. همچنین آن گونه‌که هیل می‌نویسد بر اساس نظرسنجی AP-NORC، حدود ۶۴ درصد آمریکایی‌ها معتقدند جنگ با ایران ارزش ادامه دادن ندارد؛ آماری که نشان‌دهنده کاهش حمایت افکار عمومی از سیاست‌های دولت است. امبروز ریچارد، خبرنگار انگلیسی نیز با انتشار مقاله‌ای در تلگراف تأکید کرد مداخله آمریکا در منطقه یا آنچه‌وی از آن به «مسیر حماقت» نام می‌برد، نه‌تنها دستاورد راهبردی روشنی به همراه نداشته، بلکه موجب فرسایش توان نظامی، اقتصادی و سیاسی این کشور شده و فرصت را برای رقیبان آن یعنی چین و روسیه فراهم کرده‌تا نفوذ خود را گسترش دهند.

پیش‌تر ریچ لری، نویسنده آمریکایی در مقاله خود در نیویورک‌پست با بیان اینکه روند سیاسی یادآور جنگ عراق

بدر اینکه پیامدهای ماجراجویی هنوز در حال ظاهر شدن است و آن گونه که ذوالقدر، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران می‌گوید، ادامه محاصره دریایی و آتش‌افروزی آمریکا، هم قفل تنگه هرمز را محکم‌تر می‌کند و هم گلوگاه‌های دیگر را